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علی جمشیدی
دبیرگروه سیاسی

یادداشت - ۱

در ۲۴ ساعت منتهی به سخنرانی جو بایدن، 

رئیس جمهور آمریکا در کنفرانس امنیتی مونیخ، 

رسانه ها گمانه زنی های زیادی درمورد سخنرانی وی و 

موضوعاتی که بناست به آنها بپردازد، کرده بودند. 3خبر مهم رویترز زمینه اصلی 

این غوغای تبلیغاتی بود.رویترز روز پنجشنبه ابتدا از نامه نماینده دائم آمریکا در 

سازمان ملل مبنی بر بازپس گیری »درخواست فعال سازی مکانیسم ماشه« خبر داده 

بود که البته بعدا با انتشار تصویر نامه مشخص شد که این خبر صحت دارد، سپس 

به نقل از یک مقام آمریکایی دیگر گزارش داد که ایالات متحده از سازمان ملل 

خواسته محدودیت  تردد دیپلمات های ایرانی در نیویورک را برطرف کند. این 

خبرگزاری نهایتا گفت هماهنگی و ابراز تمایل آمریکا برای حضور در نشست گروه5+1 

درمورد توافق هسته ای اعلام شده است و احتمالا توضیحات بیشتری در سخنرانی 

بایدن اعلام خواهد شد.

این اخبار نهایتا با خبری که لورا روزن، خبرنگار مشهور آمریکایی منتشر کرد، کامل 

شد. روزن که از خبرنگاران نزدیک به کاخ سفید است در پستی که در توئیتر خود به 

اشتراک گذاشته بود خبر داد روز جمعه آمریکا به توافق هسته ای با ایران بازخواهد 

گشت. همین خبرها هم باعث شد ماجرای برجام و بازگشت آمریکا به این توافق، در 

پنجشنبه و جمعه گذشته تیتر اول بسیاری از رسانه های منطقه ای و بین المللی باشد 

و خیلی ها گمان کنند روز جمعه و ۴8ساعت قبل از توقف اجرای پروتکل الحاقی 

ازسوی ایران مطابق مصوبه مجلس، آمریکا به توافق بازخواهد گشت. البته برخی 

که محتاط تر بودند یا بیشتر براساس داده های میدانی به تحلیل می پرداختند، در 

سطحی پایین تر پیش بینی خود را بیان کردند و گفتند براساس اخبار آمریکا، نهایتا 

ممکن است بایدن در سخنرانی خود از آغاز مذاکرات جدی با طرف های حاضر در 

برجام خبر دهد و شاید هم دورنمای مشخصی را برای ازسرگیری اجرای تعهدات 

ایالات متحده مطرح کند. با وجود این اما آنچه در سخنرانی رئیس جمهور آمریکا 

گذشت متفاوت از همه این اظهارنظرها یا بهتر بگوییم، صحنه آرایی ها بود. او مانند 

سخنرانی قبلی خود به وضوح نشان داد که اولویت سیاست خارجی مشخصی دارد که 

ایران و ماجرای برجام حداقل در مراتب بالای آن نیست، اولویت هایی چون بازسازی 

روابط فراآتلانتیکی با کشورهای اروپایی، احیای ناتو و جبهه گیری قدرتمند مقابل 

چین و روسیه به عنوان تهدیدات اساسی غرب و آمریکا. همان طور که ساعتی پیش از 

آغاز سخنرانی رئیس جمهور آمریکا، کاخ سفید بخش هایی از متن را منتشر کرده بود، 

عمده اظهارات بایدن معطوف به نقش آمریکا در معادلات جهانی بود، به گونه ای که 

مشخص بود هدف اصلی این سخنرانی تلاش برای بازگشت ایالات متحده به عنوان 

رهبر کشورهای اروپایی و بسیاری از کشورهای جهان است.

رئیس جمهور دموکرات آمریکا در این سخنرانی برعکس تک روی های ترامپ این بار 

خود را کنار متحدان قدیمی ایالات متحده جانمایی کرد و هم زمان از روسیه و چین 

دو دشمن بزرگ برای جهان ساخت تا برنامه خود را کامل کند.

بایدن اولین بخش از سخنرانی خود را در کنفرانس امنیتی مونیخ به ائتلاف با 

کشورهای اروپایی یا همان ماجرای ائتلاف فراآتلانتیکی اختصاص داد و گفت 

آمریکا بازگشته و ائتلاف دوسوی آتلانتیک را احیا خواهد کرد. او صحبت های خود 

را با تلاش برای تحکیم روابط با اروپا ادامه داد و اعلام کرد دستور توقف عقب نشینی 

نیروهای آمریکا از آلمان را صادر کرده است. بایدن ضمن تاکید بر اینکه از این پس 

ایالات متحده برای بازسازی اعتماد اروپایی ها اقدام می کند، به نوعی جنگ اقتصادی 

بزرگ ترامپ را با اروپایی ها خاتمه یافته اعلام کرد تا حداقل به این بهانه بتواند 

آن دسته از کشورهای اروپایی را که به سمت چین سر کج کرده بودند دوباره به اتحاد 

رسمی با واشنگتن برگرداند. بخش دوم مربوط به ماجرای چین بود، جایی که او از 

متحدان آمریکا خواست برای رقابتی طولانی و راهبردی با چین آماده شوند. بایدن 

در این باره گفت: »رقابت با چین بسیار نفس گیر خواهد بود؛ از این رقابت استقبال 

می کنم، چراکه معتقدم نظمی که آمریکا و اروپا بتوانند ایجاد کنند، می تواند آینده 

را از آن خود کند.« او البته پکن را متهم کرد و گفت: »نباید جلوی سوءاستفاده های 

اقتصادی چین سکوت کنیم.«

بعد از چین، رئیس جمهور آمریکا به سراغ رقیب سیاسی و قدیمی خود یعنی روسیه 

رفت و طوری سخن گفت که گویی تمام دلخوری های ناشی از دخالت مسکو در 

انتخابات سال۲۰1۶ آمریکا را قرار است یک جا تخلیه کند، البته مواجهه دموکرات ها 

با مسکو یکی، دوماهی است که دوباره اوج گرفته، یعنی بلافاصله بعد از قطعی شدن 

پیروزی دموکرات ها در انتخابات. رئیس جمهور آمریکا از متحدان اروپایی خود 

خواست با واشنگتن در مسیر مقابله با تهدیدهای روسیه همراهی کنند. او گفت: 

»حملات روسیه به دموکراسی تلاشی برای تضعیف نظام های سیاسی در غرب است. 

روس ها می خواهند بگویند نظام های سیاسی ما مثل روسیه فاسد است.« بایدن ادامه 

داد: »پوتین می خواهد ائتلاف آمریکا و اروپا را تضعیف کند. برای کرملین قلدری و 

ضربه زدن به یک کشور خاص آسان است، لذا باید برای مقابله با ماجراجویی های 

روس ها متحد باشیم.« بعد از روسیه و حتی اشاره به چندین موضوع خرد چون ماجرای 

افغانستان یا کمک دومیلیارد دلاری به کواکس نهایتا نوبت به ایران رسید؛ بایدن 

درمورد ایران چند جمله ای بیشتر نگفت. رئیس جمهور آمریکا در این سخنرانی هیچ 

چیز جدیدی نگفت.  او ابتدا به علاقه کاخ سفید برای همکاری درمورد فعالیت های 

هسته ای ایران با گروه موسوم به 1+5 که البته حالا 1+۴ است، اشاره کرد و سپس 

بدون اشاره به مورد خاصی تاکید کرد: »کاخ سفید باید برای رسیدن به یک تصمیم 

درخصوص برجام با اعضای تروئیکای اروپایی مذاکرات بیشتری انجام دهد.« نهایتا 

او این بخش از اظهارات خود را با توصیف غیرواقعی از ایران به پایان رساند و گفت: 

»اقدامات ایران در منطقه بی ثبات کننده است و باید برای مهار آنها تلاش کنیم.«

با این اوصاف انتشار همه تحلیل هایی که می خواستند به نوعی ایران را از اجرای 

قانون مجلس منصرف کنند، حالا متوقف شده و باید منتظر گام مهم ایران در روز 

یکشنبه بود.

آنچه رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر خود درخصوص اهمیت یک انتخاب 

درست در علاج مشکلات و تضمین آینده کشور بیان فرمودند، الزاماتی را 

ایجاب می کند که فهم درست و اجرای صحیح آنها می تواند بهترین بهره را از فرصت 

انتخابات به ارمغان بیاورد. در ادامه به برخی از این الزامات اشاره خواهد شد.

 فضای درست

تردیدی نیست که یک انتخاب درست، یک انتخاب عقلایی است. یک انتخاب 

عقلایی نیز جز در فضایی آرام و به دور از تنش، هیجان و هیاهو محقق نخواهد 

شد. در مقابل یک انتخاب عقلایی، یک انتخاب احساسی و هیجانی قرار دارد که 

محصول فضای ناآرام، هیجانی و پرتنش است. نقش رسانه ها و به ویژه رسانه ملی 

در این زمینه بسیار مهم و اثرگذار است. تمرکز بر اصول به جای پرداختن به مسائل 

فرعی و حاشیه ای، پرهیز از دروغ پراکنی و شایعه سازی، اجتناب از ایجاد دوقطبی 

و تنش زایی، ترجیح مصالح و منافع ملی بر سلیقه های فردی و جناحی و مواردی از 

این دست فضا را برای تحقق یک انتخاب درست مهیاتر خواهند ساخت. 

 کاندیدای درست

یک انتخاب درست، زمانی رخ می دهد که گزینه های درستی پیش رو داشته باشید. 

درحقیقت این کاندیدای درست است که می تواند مسیر یک انتخاب درست را 

هموار کند. هرچند توصیف شاخص های یک کاندیدای درست، نیازمند مجالی 

دیگر است، اما اجمالا او را باید در زمره چنین افرادی جست وجو کرد؛ افرادی که اولا 

شایستگی های اساسی یک رئیس جمهور -اعم از تجربه مدیریتی موفق، شجاعت، 

امانت و داشتن راه حل مشخص و عملی برای حل مسائل کشور- را تحصیل کرده 

باشند، ثانیا بتوانند اقبال عمومی را به سمت ایده و راه حل شان نسبت به مسائل کشور 

همراه سازند، ثالثا اقتضائات و اولویت های کنونی کشور را براساس تجربه عملی و 

کارنامه روشن خود بشناسند و رابعا توان برقراری ارتباط موثر با سایر افراد و نهادها 

را در ساختار موجود کشور از خود بروز داده باشند. با این وصف، دامنه کاندیدای 

درست چندان وسیع نخواهد بود. از این رو، آنهایی که با این اوصاف نسبتی نداشته 

یا با آن فاصله دارند، باید در تصمیم و احساس تکلیف خود، بازنگری کنند. کسانی 

که فاقد کارنامه مشخص بوده یا پیش تر امتحان خود را پس داده و موفق نبوده اند، 

قطعی ترین مصادیق کاندیدای نادرست در انتخابات آتی خواهند بود. به تعبیر 

بهتر، آزمون نداده ها و مردودی های آزمون های گذشته، همت کرده و راه را برای 

انتخاب درست مردم باز بگذارند.

 رقابت درست

عنصر مهم دیگر در قوام یک انتخاب درست، رقابت انتخاباتی درست است. این 

مهم در ارتباط وثیقی با درست بودن کاندیداهای حاضر در صحنه انتخابات است. 

شناخت گناه ها و بداخلاقی های انتخاباتی و سپس تصمیم و تلاش برای پرهیز 

از افتادن در دام آنها، می تواند مفری مناسب برای نامزدها از این مهلکه خطرناک 

باشد. خودگرایی و عرضه خود، دروغ، تهمت، غیبت و گناه های زبانی از این دست، 

تخریب و سیاه نمایی، تحقیر و تمسخر، القای یأس و ناامیدی، استفاده از رانت های 

مختلف ناشی از مناصب کنونی، اسراف و تبذیر، افشای اسرار کشور یا رقبا، فریب 

و تدلیس، ایجاد روزنه امید برای دشمنان و موارد متعددی از این دست، هریک به 

سهم خود می توانند رقابت انتخاباتی را نادرست گردانده و فضای انتخاب درست 

را مغشوش و مشوب کنند.

 گزینش درست

بی تردید نقش شورای نگهبان از طریق اعمال نظارت استصوابی در تحقق یک 

انتخاب درست، غیرقابل انکار است. مهم ترین تکلیف شورای نگهبان نیز در این 

راستا، تحقق هرچه کامل تر نظارت استصوابی است. فهم ابعاد مختلف نظارت 

استصوابی در احراز صلاحیت ها، دوره تبلیغات انتخاباتی، روز رای گیری و شمارش 

و اعلام نتایج آرا و سپس انطباق سازوکار و عملکرد نظارتی شورا با آن، ضروری و 

حیاتی است. علاوه بر این، حفظ و تقویت استقلال شورای نگهبان، پرهیز اعضای 

محترم از ورود به منازعات سیاسی و اظهارنظرهای جهت دار و شائبه آمیز و شجاعت 

در اجرای قانون نیز می تواند شورا را در تحقق تکلیف خود در مسیر رسیدن به یک 

انتخاب درست یاری کند.

 رأی درست

تجربه انتخابات های مختلف در جمهوری اسلامی نشان داده است، حتی با وجود 

چهار عامل فوق، فقدان رأی دهنده آگاه و مسئول می تواند یک انتخاب درست 

را به یک انتخاب نادرست تبدیل کند. عدم مشارکت در انتخابات، رأی فروشی، 

تقلید کورکورانه، تکرار مجدد یک انتخاب نادرست، کوته نگری، سلبریتی زدگی و 

مواردی مانند آن، آسیب هایی هستند که جز با اراده قوی و عزم راسخ خود مردم 

اصلاح نخواهند شد.

یادداشت - 2

سخنرانیجوبایدندرکنفرانسامنیتیمونیخنشانداد،برجامدرمیاناولویتهایاصلیسیاستخارجیآمریکانیست

الزامات یک انتخاب درستاتحاد فراآتلانتیکی برای مقابله با چین و روسیه

حجت الاسلام والمسلمین
جناب آقای سیدمحمود علوی

وزیر محترم اطلاعات
ضایعه ارتحال پدر بزرگوار جنابعالی؛ مرحوم آیت الله 

 سید رضی علوی، موجب تاثر و تاسف فراوان شد.

اینجانب ارتحال ایشان را که عمر با برکت خویش را در راه گسترش 

و معرفی آموزه های اسلامی و معارف بلند اهل بیت)ع( به کار بردند، 

به حوزه های علمیه، مردم شریف فارس، جنابعالی، بیت معزز، 

شاگردان و همه علاقه مندان تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند 

متعال برای آن فقید سعید رحمت واسعه الهی و برای جنابعالی و 

بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل  مسالت می نمایم.

علیاکبرولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

محمدامین باقری
پژوهشگر هسته بازاریابی سیاسی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(


